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SERVIÇO COLATINENSE DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO AMBIENTAL – SANEAR 
 

Resposta aos Recursos Contra a Prova Objetiva 
 

Cargo: S01 - PROCURADOR 

Disciplina: DIREITO CONSTITUCIONAL 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

8 - Gab.:Q A 

Apenas a alternativa apontada pelo gabarito se encontra correta, eis que correspondente ao art. 5º, 
LXX, “a”, da CF. Quanto à alternativa que exige, para a legitimidade ativa das organizações sindicais 
ou entidades de classe, a constituição há pelo menos 1 ano, importa observar que tal não 
corresponde ao disposto no art. 5º, LXX, “b”, da CF, que só impõe tal requisito às associações. Nesse 
sentido já se pronunciou o STF:  
"Legitimidade do sindicato para a impetração de mandado de segurança coletivo 
independentemente da comprovação de um ano de constituição e funcionamento." (RE 198.919, Rel. 
Min. Ilmar Galvão, julgamento em 15-6-1999, Primeira Turma, DJ de 24-9-1999.) 

INDEFERIDO - 

 

Disciplina: DIREITO ADMINISTRATIVO 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

19 - Gab.:Q E 
O recurso merece deferimento, pois constam da questão duas alternativas corretas, a E (art. 28, do 
DL 3.365/41) e a A (art. 15, §2º, do DL 3.365/41). 

DEFERIDO ANULADA 

Disciplina: DIREITO TRABALHISTA E PROC. TRABALHISTA 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

22 - Gab.:Q A 

A assertiva de que desconto no salário do empregado, em virtude de dano causado ao empregador 
será lícito nas hipóteses de dolo ou, nas de culpa, quando houver expressa autorização do 
empregado, encontra-se estritamente de acordo com a disposição do Art. 462, §1º, da CLT, e sua 
interpretação pela doutrina (cf.: MARTINS, Adalberto. Manual Didático de Direito do Trabalho. 4ª ed. 
São Paulo: Malheiros, 2011, p. 197). Até por isso, seria incorreto afirmar que o desconto depende da 
prova do dolo e de previsão contratual expressa. 

INDEFERIDO - 

24 - Gab.:Q C 

No âmbito da questão, a expressão continuidade se refere mesmo a não-eventualidade, não havendo 
reparos a serem feitos à alternativa que arrola os requisitos genéricos de existência dos contratos de 
trabalho. Nesse sentido, confira-se na doutrina: MARTINS, Adalberto. Manual Didático de Direito do 

INDEFERIDO - 
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Trabalho. 4ª ed. São Paulo: Malheiros, 2011, p. 119. 

28 - Gab.:P C 

O gabarito se encontra de acordo com o art. 477, da CLT, não havendo que se confundir essa 
indenização com aquela relativa ao FGTS. Confira-se a respeito na doutrina: CARRION, Valentin. 
Comentários à Consolidação das Leis do Trabalho. 37ª ed. Atual. por Eduardo Carrion. São Paulo: 
Saraiva, 2012, p. 420. 

INDEFERIDO - 

28 - Gab.:Q E 

O gabarito se encontra de acordo com o art. 477, da CLT, não havendo que se confundir essa 
indenização com aquela relativa ao FGTS. Confira-se a respeito na doutrina: CARRION, Valentin. 
Comentários à Consolidação das Leis do Trabalho. 37ª ed. Atual. por Eduardo Carrion. São Paulo: 
Saraiva, 2012, p. 420. 

INDEFERIDO - 

30 - Gab.:P A 

O jus variandi ordinário, conforme disposto na alternativa apontada como correta pelo gabarito, 
encontra seus limites na ausência de prejuízo ao trabalhador. Assim porque, conforme a letra do art. 
468, da CLT, ainda que manifestada a vontade do empregado, será nula a alteração que lhe venha 
gerar prejuízos. Nesse sentido: MARTINS, Adalberto. Manual Didático de Direito do Trabalho. 4ª ed. 
São Paulo: Malheiros, 2011, p. 175. 

INDEFERIDO - 

30 - Gab.:Q C 

O jus variandi ordinário, conforme disposto na alternativa apontada como correta pelo gabarito, 
encontra seus limites na ausência de prejuízo ao trabalhador. Assim porque, conforme a letra do art. 
468, da CLT, ainda que manifestada a vontade do empregado, será nula a alteração que lhe venha 
gerar prejuízos. Nesse sentido: MARTINS, Adalberto. Manual Didático de Direito do Trabalho. 4ª ed. 
São Paulo: Malheiros, 2011, p. 175. 

INDEFERIDO - 

31 - Gab.:P D 

O gabarito se fundamenta no art. 796, b, da CLT, conforme sua leitura pela doutrina (MARTINS, 
Sérgio Pinto. Direito Processual do Trabalho. 33ª ed. São Paulo: Atlas, 2012, p. 179). Quanto às 
demais alternativas, não podem ser reputadas como corretas, sobretudo em função de não se 
aplicarem a todas as espécies de nulidade processual. 

INDEFERIDO - 

31 - Gab.:Q A 

O gabarito se fundamenta no art. 796, b, da CLT, conforme sua leitura pela doutrina (MARTINS, 
Sérgio Pinto. Direito Processual do Trabalho. 33ª ed. São Paulo: Atlas, 2012, p. 179). Quanto às 
demais alternativas, não podem ser reputadas como corretas, sobretudo em função de não se 
aplicarem a todas as espécies de nulidade processual. 

INDEFERIDO - 

34 - Gab.:P E 

A necessidade de exposição da causa de pedir e não apenas do pedido da reclamação trabalhista, a 
par da previsão do art. Art. 840, da CLT, encontra fundamento também e principalmente no 
contraditório e na ampla defesa (art. 5º, LV, da CF). Confira-se a respeito, na doutrina: MARTINS, 
Sérgio Pinto. Direito Processual do Trabalho. 33ª ed. São Paulo: Atlas, 2012, p. 246/247. 

INDEFERIDO - 

Disciplina: DIREITO CIVIL E PROC. CIVIL 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

39 - Gab.:P E 
Os recursos merecem acolhimento, haja vista a existência de duas alternativas corretas, quais sejam 
a D (art. 204, caput, do CC) e a E (art. 204, §3º, do CC), devendo a questão ser anulada. 

DEFERIDO ANULADA 

 



 

3 
 

 

 

Cargo: S02 - ENGENHEIRO AMBIENTAL 

Disciplina: LINGUA PORTUGUESA 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

1 - Gab.:P D 

Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que os sentidos dos 
comportamentos só se dão dentro do contexto – relação entre o texto e a situação em que ele ocorre 
dentro do texto. É o conjunto de circunstâncias em que se produz a mensagem que se deseja emitir. 
De outra forma, “O mundo comunicado é sempre fruto de um agir comunicativo, construtivo e 
imaginativo e não de uma identificação de realidade discretas e formalmente determinadas 
(MARCUSCHI, 2003). Sendo assim, no contexto, a revelação ocorre a partir de um acontecimento 
cotidiano e comum: mascar chicletes, mas em uma perspectiva da eternidade – teria que mascar para 
sempre, era uma bala eternal. Em decorrência disso, o medo. Dessa forma, é exclusivamente correto 
afirmar, dentre as alternativas apresentadas, que  ”uma experiência banal acaba conduzindo-a à 
percepção de algo mais profundo, existencial. Sendo assim, por não haver qualquer erro no gabarito 
divulgado, nem na formulação dos itens, considera-se improcedente o recurso interposto. 

INDEFERIDO - 

  

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

37 - Gab.:P C 

O edital contempla o tema: “Meteorologia e climatologia”, o que inclui os processos envolvidos na 
transferência da energia solar. O material de onde foi retirada a questão consta em: 
HOLMAN, J. P.; "Transferência de Calor", McGraw-Hill, 1983. 

INDEFERIDO - 

41 - Gab.:P E 

O edital contempla noções de geologia e solos, o que inclui noções de mineralogia. 
O material de onde foi retirada a questão consta em: 
Loeffler, B. M. and R. G. Burns (1976) Shedding light on the color of gems and minerals. Am. 
Scientist, 64, 636-647. 

INDEFERIDO - 

 

Cargo: S03 -   ENGENHEIRO CIVIL 

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

58 - Gab.:P D 

A questão não menciona coeficientes de variação de consumo e, dessa forma, deve ser resolvida com 
o consumo diário fornecido.  
Temos como conceito básico do consumo de água o produto da população pelo consumo per capita 

INDEFERIDO - 
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estimado.  
Assim, o volume de água fornecido é igual a: 
48.000 x 200 = 9.600.000 litros / dia = 111,11 litros / s 
Logo, a relação entre o volume de esgoto sanitário recebido (100 litros / s) na rede coletora e o 
volume de água fornecido à população (111,11 litros / s) é igual a: 
100 / 111,11 = 0,9 

 

 

Cargo: S05 - TECNOLOGO EM SANEAMENTO AMBIENTAL E GESTAO AMBIENTAL 

Disciplina: INFORMATICA BASICA 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

29 - Gab.:P B 
A questão está de acordo com o anexo VI do edital – Conteúdo programático: “Hardware, software, 
comunicação de dados e redes de computadores no ambiente de microinformática”. 

INDEFERIDO - 
 

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

Questão 
Resposta 
Original 

Justificativa 
Conclusão (Deferido ou 

Indeferido) 

Gabarito 
mudado 

para: 

45 - Gab.:P E 

A questão pede que seja indicada a única alternativa incorreta. Neutralização ácido/base, oxidação de 
cianetos, precipitação de metais e redução de fosfatos são conhecidas tecnologias para remoção de 
contaminantes inorgânicos da água/efluentes. A única alternativa incorreta, portanto é a oxidação 
química.  

INDEFERIDO - 

48 - Gab.:P C 

No que concerne às competências, não se trata de competência exclusiva dos Estados, mas sim de 
competência comum entre Estados, União e Municípios, motivo pelo qual a alternativa “A” encontra-se 
incorreta. 
A única alternativa correta é a “C”, com previsão no artigo 225 da Constituição da República e no 
artigo 282 da Lei Orgânica de Colatina. 

INDEFERIDO - 

52 - Gab.:P D 

O Edital do certame prevê como base a legislação ambiental, o que abrange toda e qualquer lei que 
compreenda aspectos ambientais. No caso em tela, a Lei Orgânica do Município de Colatina dispõe, 
em diversos artigos, sobre o meio ambiente e sua proteção. 
A presente questão encontra amparo no artigo 147 da referida legislação municipal. A questão traz 
ipsis literis o conteúdo da lei. 

INDEFERIDO - 

53 - Gab.:P B 

O Edital do certame prevê como base a legislação ambiental, o que abrange toda e qualquer lei que 
compreenda aspectos ambientais. No caso em tela, a Lei Orgânica do Município de Colatina dispõe, 
em diversos artigos, sobre o meio ambiente e sua proteção. 
A presente questão encontra amparo no artigo 288, inciso II da referida legislação municipal. 

INDEFERIDO - 

56 - Gab.:P D O enunciado da questão usa como referência a Política Nacional de Recursos Hídricos que cita - entre INDEFERIDO - 
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outros aspectos fundamentais relacionados ao manejo e gestão de recursos hídricos - o uso múltiplo 
da água, prioridades em caso de escassez, etc. Em seguida o mesmo enunciado solicita ao candidato 
que escolha a alternativa que identifica o uso predominante da água na realidade atual do país.  
De acordo com os dados oficiais de órgãos como a ANA (Agência Nacional de Águas) o uso 
predominante é a irrigação, ou seja, a alternativa correta é a D. 

 


